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[bookmark: _Toc8894743]Введение
Геологические тела с повышенным содержанием естественных радионуклидов (ЕРН) относятся к категории природных геологических объектов, определяющих экологическую обстановку на территории. Наиболее известными высокорадиоактивными осадочными породами, распространенными в юго-западной части территории Ленинградской области, являются диктионемовые сланцы.
Диктионемовые сланцы копорской свиты нижнего ордовика выходят на дневную поверхность в субширотном простирании вдоль зоны сочленения двух глобальных геологических структур – Русской платформы и Балтийского щита. На территории северо-запада Русской платформы они распространены от реки Сясь на востоке до северной Эстонии на западе.
Их мощность в районе Балтийско-Ладожского глинта достигает 5 и более метров. Содержание урана в пробах таких пород варьируется в широких пределах от 50 – 350 г/т, достигая в отдельных обнажениях (Дудергофские высоты) более 500 г/т. Мощность дозы гамма-излучения, создаваемая походящими близко к дневной поверхности диктионемовыми сланцами, является аномально высокой (до 4 и более мкЗв/час).
Ордовикские пески леэтсеской свиты обладают также повышенным уровнем радиоактивности и представляют определенную радиоэкологическую опасность.
Несмотря на то, что описываемые породы в основном перекрываются более поздними отложениями, в некоторых местах диктионемовые сланцы и леэтсеские пески могут выходить на дневную поверхность или близко подходить к ней из-за эрозионной деятельности рек и в местах техногенных выработок.
Цель работы – изучить содержание естественных радионуклидов в пластах аргиллитов копорской свиты и фосфоритовых конкрециях песков леэтсееской свиты и оценить их потенциальное влияние на экологическую обстановку в районе Балтийско-Ладожского уступа в пределах территории Ленинградской области.
Для достижения цели необходимо было решить следующие основные задачи:
· Отобрать пробы диктионемовых сланцев в отдельных обнажениях вдоль Балтийско-Ладожского глинта, в которых эти высокорадиоактивные породы подходят близко к дневной поверхности;
· Отобрать пробы фосфоритовых конкреций в обнажениях на территории Саблинского памятника природы;
· Подготовить пробы к лабораторному анализу;
· Провести анализ проб на удельную активность естественных радионуклидов (ЕРН) на установке «Радэк» в испытательной лаборатории отдела радиационной гигиены ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург»;
· Провести расчеты эффективной удельной активности Аэфф и концентрации ЕРН в диктионемовых сланцах и фосфоритовых конкрециях;
· Оценить потенциальную опасность высокорадиоактивных ордовикских пород для населения, проживающего поблизости от коренных выходов диктионемовых сланцев.
В качестве исходного материала использовались данные, полученные автором в результате выполнения курсовых работ в течение 2016-2017 гг. Автором также были проанализированы пробы, отобранные студенткой 3 курса кафедры экологической геологии Гришняковой А.И. в ходе экспедиции студентов 1 курса геологического факультета в Ленинградской области под руководством Федорова П. В. в 2018 году.
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Территория Ленинградской области расположена на северо- западе европейской части России. Площадь ее – 85, 3 тысячи . Территория области сильно вытянута с запада па восток; наибольшая протяженность в этом направлении — 450 километров, а с севера па юг она колеблется от 100 до 320 километров. На северо-западе территория Ленинградской области омывается водами Финского залива, на севере — Ладожского озера, а на северо-востоке — Онежского озера. Острова, расположенные в Финском заливе и Ладожском озере, также входят в состав области.
Область расположена в умеренных широтах между 58°25' и 61°15' северной широты и 27°45' и 34°45' восточной долготы.
Территория области находится на западе так называемой Русской равнины. Фундамент представлен метаморфическими породами (кристаллические сланцы, гнейсы, амфиболиты) с интрузиями кислых и основных магматических образований архей-раннепротерозойского возраста.
Осадочные породы чехла, залегающие на кристаллическом фундаменте представлены неметаморфизованными песчано-глинистыми образованиями венда и кембрия, преимущественно карбонатными породами ордовика в южных окрестностях города и терригенно-карбонатными отложениями девона, ограниченно развитыми в тех же районах. Вся толща осадочных пород палеозойского возраста перекрыта четвертичными образованиями весьма неравномерной мощности – от незначительной до 100 м и более. [1].
Рельеф сформировался в результате деятельности ледника в четвертичный период. Характерны такие формы рельефа, как морены, ледниковые озера, озы и камы. Это бывшие русла ледниковых рек и песчаные отложения на дне ледниковых озер [2].
К югу от Финского залива и Ладожского озера расположено Ордовикское плато. Западная, наиболее высокая его часть – Ижорская возвышенность – обрывается на север Балтийско-Ладожским уступом, так называемым глинтом. Поросший деревьями и кустарником, этот глинт тянется от берега Ладожского озера вдоль южного побережья Финского залива до города Палдиски в Эстонии. Очертание «глинта» представляет типичный береговой уступ, подмывавшийся некогда ударами волн. Геологами доказано, что здесь действительно был берег того древнего Балтийского моря, которое затопляло всю современную приневскую низменность и представляло единую водную поверхность от Финского залива до Ладожского озера.
Возвышаясь метров от 40 до 100 над невской долиной, т. е. значительно превышая базис эрозии, ордовикское плато энергично распиливается речками и реками, впадающими в Неву. В результате берега р. Тосны, ее притока Саблинки, р. Ижоры, р. Славянки, ее притока Поповки и др. представляют часто на протяжении многих сотен метров, а нередко километров, прекрасные разрезы коренных горных пород, которые слагают Ордовикское плато. Обычная горизонтальность залегания этих пород, обилие в них окаменелостей, неоднородность литологического состава и пестрота окраски отдельных слоев обеспечивают исключительную наглядность геологического строения территории и сравнительную простоту его изучения и освоения. Крайне отчетливо выраженные элементы рельефа - террасы, формы речных долин, оползни, останцы, меандры, старицы и т. д. - дают возможность с наибольшей полнотой и ясностью знакомиться с геоморфологией региона.
Климат умеренно континентальный с чертами морского влияния. Особое значение имеет перенос воздуха с Северной Атлантики и Арктических морей. Температура зимних месяцев более высокая, чем на тех же широтах, но дальше к востоку. Даже в январе наблюдаются оттепели (до 5—6°С), но в холодные годы температура достигает —30°С и ниже. Большое влияние на климат оказывает близость Балтийского моря, а в районах Карельского перешейка — наличие многочисленных озер, разбросанных по всему перешейку, и особенно Ладожское озеро [2].
Средняя годовая температура в области понижается с запада на северо-восток от +4,5 до +2 градусов. Относительная влажность воздуха всегда высокая - от 60 процентов летом до 85 процентов зимой» [1].
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Исследуемые обнажения находятся на северо-западе Русской платформы. В этой части Ленинградской области развиты осадочные отложения от рифейских до девонских. Основной особенностью геологической структуры этой области является пологое моноклинальное залегание слагающих ее образований, с очень слабым падением их к югу и юго-востоку. Соответственно в этом же направлении происходит последовательная смена древних осадочных толщ более молодыми, выходящими на 16 поверхность по восстанию слоев [1].
К Балтийско-Ладожскому глинту приурочены выходы пород кембрия и ордовика. Кембрийские отложения распространены на большей части рассматриваемой территории. Они залегают несогласно с перерывом на валдайской серии венда и перекрываются также с несогласием ордовикскими отложениями. Описание обобщающего стратиграфического разреза горных пород слагающих эту территорию, можно представить в следующем виде [3].
Сиверская свита (Є1sw).
Накопление происходило в условиях мелководных морских бассейнов в периоды погружений платформы (глинистые пески и песчаники). Мощность в приглинтовой полосе составляет 100-120 м. В предглинтовой низменности они залегают под четвертичными отложениями, а к югу от глинта погружаются на значительные глубины, где перекрыты более молодыми палеозойскими породами. К северо-западу, в районе южного побережья Финского залива и в районе г. Санкт-Петербурга кембрийские глины выклиниваются.
Свита сложена синими однородными глинами с линзами светло-серых тонко- и мелкозернистых песчаников и алевритов. Цвет меняется от голубоватого до зеленовато-серого. Глины пластичные, быстро размокают в воде. В сухом состоянии сланцеватые, но бывают и массивные с раковистым изломом. Встречаются кристаллы, друзы пирита и марказита. В химическом составе преобладают оксиды кремния и алюминия. Встречаются кристаллы, друзы пирита, марказита, а также кристаллы гипса. Глины гидрослюдистые. Органические остатки малочисленны, но встречаются остатки трубчатых червей, трилобитов и спор.
Саблинская свита (Є2sb) [3].
Пески и песчаники саблинской свиты разделяют на нижнесаблинскую и верхнесаблинскую подсвиты. Зона контакта нижнесаблинской подсвиты с нижележащими лонтоваскими глинами выражен неотчётливо, отмечается постепенный переход через переслаивание песчаников с глинами. В нижней части свиты в песчаниках наблюдаются частые тонкие прослои глин, мощностью от долей сантиметра до 5 см. Верхняя часть свиты представлена мелкозернистыми кварцевыми слабо сцементированными песчаниками светло-зеленовато-серого цвета с редкими тонкими прослоями глин. Глины в прослоях зеленовато-серого цвета. В песчаниках отмечается горизонтальная и косая слоистость.
Верхнесаблинская свита сложена хорошо отсортированными мелкозернистыми песками кварца (от 88% и более) светло-серого и розового цвета с примесями полевых шпатов до (2-3) %, карбонатов (1-3) % и минералов тяжёлой фракции: лимонит, гидрогётит, пирит и т.д. Пески слабо сцементированы, цемент преимущественно глинистый. Мощность пласта на Ижорском плато колеблется от 12 до 14 м. Наблюдается горизонтальная и косая слоистость. Органические остатки редки. Встречаются остатки раковин беззамковых брахиопод, по которым можно установить границу между нижне- и верхнесаблинской подсвитами.
Отложения саблинской свиты широко развиты на территории СПП на участках долин рек Саблинки и Тосны ниже водопадов до слияния рек и ниже по течению р. Тосны до ее пересечения с глинтом. Отнесена к отложениям мелководного регрессирующего моря, вероятно, средне-кембрийского времени.
Ладожская свита (Є3ld) [5].
Ладожская свита является уникальным специфическим образованием. Для нее характерна резкая изменчивость в мощности отложений с редкими выклиниваниями, в лучшем случае, достигающими 0,3 м. Состоит в основном из светло-серых алевритовых песков и пестрых алевритовых глин, приуроченных к подошве или кровле пачки.
Предполагается, что подобное распределение толщи свиты приурочено к повышенной сейсмичности (толчков при землетрясениях) региона.
Тосненская свита (O1ts) [6].
Тосненская свита выражена средне- и крупнозернистыми песками, иногда даже мелкозернистыми бурого или кирпично-красного цвета. Свита характеризуется неодинаковым характером зерна как в смысле размеров, так и в отношении; наличием обломков роговых раковин разных видов оболид; содержанием линз битуминозного песчаника; преобладанием перекрестной эолового типа, иногда косой и редко горизонтальной (обычно приуроченной к основанию) слоистостью, местами вторичной полосатостью, обусловленной действием подземных вод; присутствием плоских глинистых галек, иногда сильно мятых; наличием разнообразно округленных конкреций и известково-песчаных трубок; сравнительно редким содержанием глинистых прослоев. Мощность свиты колеблется от 2,3 до 3,00 м.
Данные пески являются отложениями неглубокого бассейна, возникавшими недалеко от береговой линии, об этом свидетельствуют: постепенное изменение слоистости кверху в косвенную, редко перекрестную, а также приуроченность к этим слоям мелких спорадически разбросанных галечек, непостоянство характера отложений и быстрое выклинивание отдельных прослоек глины, появление выше по разрезу большого количества тонких прослоев конкреций, сцементированных окислами железа. В дальнейшем море покидает описываемый район, и он оказывается во власти агентов выветривания - солнца, ветра и дождя.
Выходы Тосненской свиты по р. Саблинке наблюдаются в обнажениях от водопада до устья, а по р. Тосно в обнажениях от устья Саблинки до селения М. Гертово.
Копорская свита (О1kp) [3, 7].
Копорская свита сложена битуминозными аргиллитами. Чаще всего используют название «диктионемовые сланцы» из-за найденных в данной породе фоссилий сетчатых граптолитов рода Dictyonema. Диктионемовые сланцы залегают на оболовых песчаниках, распространены на ограниченной территории, только на севере ордовикского плато. Представляют собой аргиллитоподобную глинистую породу, буровато-коричневого, почти чёрного цвета, тонкослоистую, тонкоплитчатую, мощностью 10-20 см. В однородной массе сланца иногда присутствуют прослои и линзы мелкозернистого серого песка или алеврита с обломками раковин Obolus, особенно в нижней части свиты. В прослоях песчаников встречаются конодонты и беззамковые брахиоподы. Встречаются мелкие кристаллы пирита, марказита, гипса и ангидрита. В сланцах отмечается высокое содержание органического материала-до 15-20%. Диктионемовые сланцы выделяются по цвету, литологическому составу и сохраняют эти особенности на площади своего распространения. Это позволяет на данной территории рассматривать слой диктионемовых сланцев как маркирующий горизонт.
Является осадком закрытого мелкого моря. Возможно даже, что сланец откладывался в лагунах со стоячей водой среди или, вернее, позади дюн оболового песчаника.
Леэтсеская свита (O1lt).
Свита представлена кварц-глауконитовыми и глауконитовыми глинистыми песками, многократно перемешанными роющими животными на стадии осадконакопления, глинами, песчанистыми известняками. Горизонт распространён повсеместно к югу от глинта, залегает на диктионемовых сланцах. Мощность горизонта колеблется от 0.3 до 1.5 м, на Ижорском плато - 0.6-1.0 м. В нижней части песчаник неплотный, имеет рыхлое строение. По мере приближения к верхней границе он постепенно обогащается карбонатом кальция, становится более твёрдым и постепенно переходит в вышележащие глауконитовые известняки волховского горизонта. Значительное присутствие глауконита окрашивает породу в зеленоватый цвет с буроватыми пятнами вследствие образования оксидов железа при разложении глауконита. Минеральный состав песков леэтсеского горизонта крайне неоднородный. Содержание кварца 35—45 %, фосфатов 5-50 %, глауконита от первых процентов до 50-70 %.
В толще песков можно выделить 3 маломощных слоя с фосфоритами частично замещающие вмещающие породы. Фосфориты образуют псевдофоссилии.
Вверх по разрезу свиты кварц-глауконитовые и глауконитовые пески постепенно переходят в известковистые песчаники и песчанистые известняки, которые в свою очередь сменяются сначала глинистыми известняками с редкими зернами глауконита и прослоями глин, а затем более плотными пестрыми слабоглинистыми биотурбированными глауконитовыми известняками. Последние относятся к нижней части промышленной пачки "дикарей". "Дикари" - это наиболее прочные слои глауконитовых известняков, встречающиеся только в верхней части леэтсеской и нижней части волховской свит на Балтийско-Ладожском глинте и используемые в строительстве и отделке зданий Санкт-Петербурга с момента его основания. Это и другие неформальные названия промышленных пачек и пластов ордовикских известняков придуманы рабочими каменоломен в XVIII-XIX вв., но, тем не менее, они традиционно используются местными стратиграфами в качестве неформальных подразделений. В леэтсескую свиту попадают полностью четыре нижних пласта «дикарей», снизу вверх: Бархат, Мелкоцвет, Красненький, Белоглаз и нижняя часть Зелёного пласта.
К Зеленому пласту приурочена чрезвычайно ровная, нередко инкрустированная глауконитом поверхность перерыва в осадконакоплении, называемая поверхностью "стекла". Эта поверхность проходит примерно посередине Зеленого пласта и именно по ней в наши дни проводят границу леэтсеской и волховской свит, биллингенского и волховского горизонтов, а также границу флоского яруса нижнего ордовика и дапинского яруса среднего ордовика Международной стратиграфической шкалы. В обнажениях поверхность "стекла" обнаруживается довольно легко, поскольку непосредственно под ней располагается слой, пронизанный многочисленными крупными субвертикально ориентированными колонно-, пальце- или амфорообразными норками мягкотелых сверлящих беспозвоночных, заполненными глауконитовым известковистым песчаником. Иссверленная крупными животными поверхность "стекла" представляет собой наиболее отчетливо узнаваемую в разрезе глауконитовых известняков поверхность твердого каменного дна, которое было сформировано под влиянием биологических и химических процессов в ходе длительного перерыва в осадконакоплении. Она прослеживается на расстояние многих сотен километров и узнается даже в разрезах иных фациальных зон ордовикского палеобассейна, на территории Эстонии и Южной Швеции. Кроме нее, внутри пластов известняков леэтсеской свиты Ленинградской области имеется еще несколько поверхностей твердого дна, которые маркированы индивидуальными текстурными признаками, хотя не столь ярко выраженными, как у поверхности "стекла".
Во всех породах, слагающих свиту, встречаются конодонты, беззамковые брахиоподы и акритархи. Кроме них, органические остатки представлены в глауконитовых песках фораминиферами, местами, замковыми брахиоподами, иглокожими, трилобитами, остракодами, наутилоидеями, древнейшими в регионе мшанками; в лакитских глинах - граптолитами; в известняках – замковыми брахиоподами Orthis caligramma Dalman, иглокожими, трилобитами, остракодами, наутилоидеями, мшанками.
Волховская свита (О2vl).
Толщу волховского горизонта обычно называют глауконитовыми известняками, так как горизонт сложен в основном доломитизированными известняками, характеризующимися обилием зёрен глауконита. По зеленоватой окраске они легко распознаются в разрезе. Мощность волховского горизонта на ижорском плато составляет 5-6 м, к западу она уменьшается до 3-4 м, а на востоке увеличивается до 9 м. Толща известняков волховского горизонта по литологическим признакам и на основании видового состава содержащихся в них трилобитов разделена на три подгоризонта, известных под местными названиями (снизу-вверх): «дикари», «желтяки» и «фризы».
Нижний подгоризонт («дикари») представлен очень твёрдыми, плотными, в различной степени доломитизированными известняками мощностью в приглинтовой полосе. Окраска зеленовато-серая с охристо-жёлтыми пятнами и полосами. Слои известняка разделены тонкими (от 1-5 мм до 2-5 см) прослоями известковистых глауконитовых глин. По всей толще подгоризонта неравномерно распределены тёмнозелёные, почти черные, зёрна глауконита, иногда образующие на поверхностях напластования скопления. Зёрна глауконита частично или полностью окислены. Фауна в подгоризонте редкая, она сильно перекристаллизована и раздроблена.
Средний подгоризонт («желтяки») сложен сравнительно тонкоплитчатыми мелкозернистыми известняками с прослоями глин. Известняки глинистые, иногда переходят в мергели. Известняки в различной степени доломитизированы. Окраска пятнистая. На сером и зеленовато-сером фоне выделяются неправильной формы пятна охристо-жёлтого цвета. Поэтому желтяки заметно выделяются в разрезе по окраске. Остатки фауны встречаются чаще в глинистых прослоях- трилобиты и замковые брахиоподы, единичные наутилоидеи и многочисленные остракоды.
Верхний подгоризонт («фризы») залегает на среднем без чёткой литологической границы.Сложен известняками глинистыми, местами сильно доломитизированными. Известняки тонкоплитчатые. Встречаются прослои глины мощностью до 0.1 м. Поверхность напластования неровная, бугристая. Окраска фризов зеленовато-серая с жёлто-бурыми пятнами. По всему подгоризонту рассеяны зерна глауконита. Встречаются зёрна кварца.
Обуховская свита (O2ob).
Эта толща “ортоцератитовых” известняков. Представлена известняками с подчиненными прослоями глин и алевритов. Породы серого, светло-серого цвета, с красноватыми и зеленоватыми оттенками, с большим количеством головоногих моллюсков - ортоцерасов и эндоцерасов и другой фауны. Граница волховской и обуховской свит проводится в подошве нижнего чечевичного слоя мощностью до 0,4 м. Это глинисто-карбонатная порода желтоватого цвета, насыщенная мелкими чечевичками. Чечевички уплощенной формы, размером от

[…]

QTh,
(г/т)
QK,
%

07.1.2
1190
38
1880
1640
96
9
6,0

07.1.3
780
37
1830
1140
63
9
5,8

07.1.4
840
35
1700
1200
68
9
5,5

07.1.5
2940
62
1890
3770
238
15
6,1

07.1.6
2800
69
1480
3590
228
17
4,7

07.1.7
6080
73
1700
7530
492
18
5,4

07.1.8
570
45
660
800
46
11
2,1

07.1.9
570
45
910
820
46
11
2,9

07.1.10
790
54
1490
1150
64
13
4,7

07.1.11
1940
55
1390
2510
157
13
4,4

07.1.12
320
30
670
480
26
7
2,1

07.1.13
1530
55
1360
2020
124
13
4,3

07.1.14
1920
66
1830
2550
156
16
5,8

По результатам расчета удельной активности ЕРН был построена диаграмма распределения удельной активности ЕРН (рис 3.13).

[image: ]

Рис. 3.13 Диаграмма эффективной удельной активности Ra, K, Аэфф, Бк/кг

Анализируя диаграмму, можем сделать вывод, что постепенное увеличение удельной активности радия от кровли пласта к подошве отсутствует. Вместо этого можем выделить зональность распределения ЕРН:
· первая зона- Аэфф Ra изменяется в значениях от 1190 Бк/кг до 6080 Бк/кг;
· вторая зона- удельная активность Ra резко уменьшается до значения 570 Бк/кг и увеличивается до 1940 Бк/кг; в пробе 07.1.12 удельная активность Ra вновь уменьшается до 320 Бк/кг и увеличивается до 1920 Бк/кг.
Таким образом, выделяем 2 зоны, в пределах которых удельная активность увеличивается от к кровли к подошве зоны. Столь неравномерное распределение удельной активности радия можем объяснить морфологическими признаками. Первая зона совпадает по морфологическим характеристикам и содержанию радия в ней- она сложена полностью аргиллитами и значения Аэфф Ra в ней максимально. Вторая зона представлена переслаиванием аргиллитов с песками, что объясняет резкое падение удельной активности радия.
Удельная активность калия достаточно однородна в первой зоне и колеблется от 1480 до 1880 Бк/кг. Во второй зоне удельная активность К40 увеличивается сверху вниз от 660 до 1390 Бк/кг. В пробе 07.1.12 удельная активность также как и у Ra снижается до 670 Бк/кг и увеличиваясь, достигает у подошвы пласта 1830 Бк/кг.

ТН 9
Точка наблюдения 9 расположена на правом берегу безымянного притока р. Систа. Разрез представлен контактом тосненской (мощность 0,4 м) и копорской (мощность 1,7 м) свитами. Диктионемовые сланцы имеют прослои спикулитов в верхней и нижней части пласта. Схема отбора проб представлена на рис. 3.14.
Отобрано 4 пробы, интервал 0,4 м:
09.1.1 (аргиллиты), 09.1.2 (аргиллиты), 09.1.3 (аргиллиты), 09.1.4 (пески тосненской свиты).

[image: ]
Рис. 3.14. Схема точек опробования в ТН 09
Средние значения МЭД аргиллитов= 176 мкР/ч, над почвами= 110 мкР/ч.
Результаты анализ представлены в таблице 3.5.

Таблица 3.5. Эффективная удельная активность ЕРН в ТН 9
№
Ra, Бк/кг
Th, Бк/кг
K, Бк/кг
Аэфф
QU (г/т)
QTh(г/т)
QK, %

09.1.1
610
50
640
850
49
12
2,1

09.1.2
320
14
450
440
26
4
1,4

09.1.3
4190
104
1840
5320
339
26
5,9

[image: ]
Рис.3.15. Удельная активность радия, калия и Аэфф по геологическому разрезу

На диаграмме распределения удельной активности ЕРН и Аэфф (рис.3.15) видим, что эффективная удельная активность Ra и К имеет сходное распределение- увеличивается сверху вниз. Эффективная удельная активность радия составляет 320 - 610 Бк/кг в верхней и средней части разреза. Максимум достигается у подошвы пласта - 4190 Бк/кг. Эффективная удельная активность калия составляет 450 -640 Бк/кг в верхней и средней части пласта, максимум - 1840 Бк/кг в нижней части. Следует отметить, что верхняя и средняя части разреза представляют собой аргиллиты с прослоями спикулитов, что, вероятно, влияет на распределение ЕРН.

Т.Н 24
Точка наблюдения 24 располагается на правом берегу безымянного ручья урочища Горбовское (окрестности поселков Глобицы и Флоревицы, Ломоносовский район). Разрез представлен копорской свитой (аргиллиты, располагаются непосредственно у уреза воды), леэтсесской свитой (пески с глауконитом), волховской свитой (дикари). Была отобрана проба 24.1.1.
Значения МЭД аргиллитов= 187 мкР/ч, над почвами= 41 мкР/ч.
Результаты анализа представлены в таблице 3.6.
Таблица 3.6. Эффективная удельная активность ЕРН в ТН 24
№
Ra, Бк/кг
Th, Бк/кг
K, Бк/кг
Аэфф
QU (г/т)
QTh (г/т)
QK, %

24.1.1
1240
55
1730
1710
100
13
5,5

Удельная активность радия составляет 1240 Бк/кг, калия- 1730 Бк/кг.
Поскольку точка находилась у уреза воды, удалось отобрать только один образец диктионемовых сланцев, а, следовательно, оценка равномерности распределения естественных радионуклидов от подошвы к кровле на данном участке нецелесообразна.

Оценка степени радиационной опасности диктионемовых сланцев для населения
Можно пересчитать величины удельной активности ЕРН (при условии соблюдения радиоактивного равновесия) на массовые доли содержания урана (рис.3.16):
QU = ARa/12,04 г/т

Рис. 3.16. Массовые доли содержания урана.
Для обнажения у р. Тызьва QUср=128 г/т;
В фосфоритовых конкрециях QUср=225 г/т
В аргиллитах на территории Саблинского памятника природы QUср = 117 г/т [14].
В точке наблюдения 7 QU= 46-492 г/т; QUср= 102 г/т.
В точке наблюдения 9 QU= 26-339 г/т; QUср= 138 г/т
В точке наблюдения 24 QU= 100 г/т.
При оценке радиационного риска используют величину мощности эквивалентной дозы гамма-излучения (МЭкД) (рис. 3.17), определяемой в мкЗв/ч (микрозиверт в час) или мЗв/год. Мощность экспозиционной дозы можно пересчитать в мощность эквивалентной дозы – мощность дозы 1 мкР/ч эквивалентна 0,0096мкЗв/ч. 1 мкЗв/ч=8,766 мЗв/год [18].
Нормативы величины мощности эквивалентной дозы представлены в документе "Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010)".
Согласно ОСПОРБ-99/2010:«степень радиационной безопасности населения характеризуют следующие значения эффективных доз облучения от всех основных природных источников излучения:
менее 5 мЗв/год - приемлемый уровень облучения населения от природных источников излучения;
свыше 5 до 10 мЗв/год - облучение населения является повышенным;
более 10 мЗв/год - облучение населения является высоким».

Рис. 3.17. Величина мощности эквивалентной дозы гамма-излучения
На обнажении у р.Тызьва МЭкД= 15 мЗв/год;
В Т.Н. 7 МЭкД = 17 мЗв/год;
В Т.Н. 9 МЭкД= 15 мЗв/год;
В Т.Н. 24 МЭкД= 16 м Зв/год.
Во всех точках значение МЭкД относятся к высокому уровню излучения.

[bookmark: _Toc8894762]Заключение
На основании проведенных исследований в 2017-2019 гг. на территории 3-х площадок в Ленинградской области (р. Тызьва, Саблинский памятник природы, область р. Систа и урочища Горбовское), где диктионемовые сланцы выходят на дневную поверхность, было установлено:
· Максимальное значение радиоактивности пород диктионемовых сланцев на обнажении у р. Тызьва зафиксировано в самом близком к подошве пласта горизонте (Аef = 3130 Бк/кг). С приближением к кровле пласта значение эффективной удельной активности закономерно уменьшается. Если оперировать нормативами радиационной безопасности, то в направлении от подошвы к кровле пласта порода постепенно переходит из IV категории экологической опасности (1500 < Аef < 4000 Бк/кг), в третью (740 < Аef < 1500 Бк/кг). Минимальное значение Аef составило 830 Бк/кг.
· Основной вклад в Аef диктионемовых сланцев вносит радий. Он же и определяет описанную выше закономерность, несмотря на то, что содержание калия, наоборот, увеличивается от подошвы к кровле пласта
· Коэффициент вариации по всему объему выборки проб обнажения на р. Тызьва равен 66%. От чего мы можем прийти к выводу, что содержание ЕРН в породах очень неоднородно.
· В фосфоритовых конкрециях леэтсесской свиты содержание урана варьируется от 180 до 300 г/т, в среднем составляя 225 г/т.
· Значения эффективной удельной активности образцов фосфоритовых конкреций варьируется от 2280 до 3635 Бк/кг, в среднем составляя 2770 Бк/кг. Что соответствует высокому IV классу экологической опасности пород (1500 Бк/кг < Аэф < 4000 Бк/кг). В целом песчаники леэтсеской свиты обладают повышенным уровнем радиоактивности. С целью минимизации экологического риска эти породы не следует использовать в хозяйственной деятельности, например, в качестве строительных материалов.
· В точке наблюдения 7 можем выделить 3 зоны в пределах которых удельная активность увеличивается от к кровли к подошве зоны. В первой зоне Аэфф изменяется в значениях от 1640 Бк/кг до 7530 Бк/кг; во второй зоне удельная активность резко уменьшается до 800 Бк/кг и увеличивается до 2510 Бк/кг; в третьей зоне- удельная активность вновь уменьшается до 480 Бк/кг и увеличивается до 2550 Бк/кг. В пределах каждой из зон порода переходит из третьей категории экологической опасности (740 < Аef < 1500 Бк/кг) в четвертую (1500 < Аef < 4000 Бк/кг).
· В Т.Н. 9 Аэфф увеличивается от верхней к нижней части разреза в значениях от 440 Бк/кг до 5320 Бк/кг. Низкие значения данного показателя в верхней части разреза обусловлены там, что аргиллиты этой части переслаиваются со спикулитами.
Выводы
· Массовые доли содержания урана во всех точках отбора проб находятся примерно на одном уровне QU=100–140 г/т. В фосфоритовых конкрециях леэтсесских песков QU = 225 г/т. Однако, среднее содержание урана в этих породах меньше, чем кондиции убогих урановых руд (300 г/т), поэтому их нельзя рассматривать как резерв атомного сырья.
· Значения МЭкД во всех точках высокое (более 10 мЗв/год) и варьируется от 15 мЗв/год до 17 мЗв/год. На жилых территориях с таким значением МЭкД необходимо проводить радиационный мониторинг и осуществлять меры по снижению доз на основе принципа оптимизации и другие необходимые активные меры защиты населения. Так же население, проживающее на этих территориях, должно быть предупреждено о возможных рисках и ущербах здоровью обусловленных воздействием радиации.
· В случае, если породы со значениями Аэфф от 1500 до 10000 Бк/кг будут являться производственными отходами (аргиллиты обнажения на р. Тызьва, со средним значением Аэфф= 1720 Бк/кг; фосфоритовые конкреции леэтсесской свиты Саблинского памятника природы со средним значением Аэфф= 2770 Бк/кг; т.н.7, в которой среднее Аэфф = 2250 Бк/кг; т.н.9 со ср Аэфф= 2200 Бк/кг и т.н 24 со ср Аэфф= 1710 Бк/кг). необходимо их направить для захоронения на специально выделенные участки в места захоронения промышленных отходов.
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ARa 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1213.7254901960785 649.01960784313724 1325.4901960784309 2974.5098039215682 AK 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1607.8431372549019 1429.4117647058822 1436.2745098039213 1171.5686274509801 Aef 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1418.6666666666667 826.33333333333337 1516 3127.3333333333335

ARa f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 3602 2383 2806 2216 2489 1971 180 ATh f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 48 53 19 27 19 41 26 AK f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 223 380 202 270 226 1383 509 Aef f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 3683 2484 2848 2274 2533 2142 257

QUср (г/т) Р. Тызьва Фосф. конкреции Саблино Т.Н.7 Т.Н.9 128 225 117 102 138

МЭкД (мЗв/год) р.Тызьва Т.Н. 7 Т.Н. 9 Т.Н. 24 15 17 15 16
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