ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Природные радионуклиды в геологическом разрезе ордовикских пород и оценка их влияния на экологическую обстановку в Ленинградской области.

Автор (ФИО): Борисова Кира Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Экологической геологии

Основная образовательная программа: Экология и недропользование

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Лебедев С. В., кандидат геол.-мин. наук, доцент, доцент, кафедра экологической геологии, Институт наук о Земле СПбГУ.

(Ф.И.О., ученая степень, должность, ученое звание, место работы)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Борисова К.А. в течении полевых работ в 2016-2018 гг. обработала 43 пробы высокорadioактивных осадочных пород ордовика из 9 обнажений в склонах Балтийско-Ладожского глинта в пределах территории Ленинградской области. Автор самостоятельно проанализировал полученные результаты и сделал качественные и количественные выводы о radioактивности ордовикских аргиллитов копорской свиты и фосфоритовых конкреций песков лэтсесской свиты и влиянии этих пород на радиационную обстановку прилегающих территорий. Основные результаты исследований опубликованы в 3 работах в сборниках материалов молодежных научных конференций.

Отмеченные недостатки работы: Все замечания к тексту и содержанию ВКР были учтены автором в процессе подготовки работы к защите.

Заключение руководителя: Со всеми поставленными задачами автор ВКР успешно справилась, проявив себя, как грамотный специалист в области экологии недропользования.

Борисова К.А. зарекомендовала себя как студент способный решать поставленные научно-практические задачи в области радиоэкологии и охраны окружающей среды, а также умеющий рационально использовать творческий потенциал для достижения поставленной цели.

В целом ВКР написана на высоком уровне, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «экология и природопользование» и заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель _____

« 27 »

мая

2019г.